
 

新年あけましておめでとうございます 
 

2016 年を新たに迎え、皆様はいかがお過ごしでしょうか？。私は飛鳥公民館に参りまして、7 ヶ月が経

ちました。すこしずつ地域の方々のお顔も覚えてまいりました。 

先月 12 月に、前公民館の自主グループの方々がコンサートを開催されたので、拝見しに行きました。当公

民館の高齢者学級にも来て下さったグループなのですが、笑いあふれるコンサートであり、楽しい時間を過ご

すことが出来ました。その時に、『本当に私はこの公民館（平城）の利用者さんに大事にしていただいたな』

と感じました。離れてみると人の心遣いに気がつき、感謝してばかりです。 

飛鳥公民館でも、『人の温かさ』にふれられる自分でありたいと思います。いつも公民館では、新たな気づ

きや新たな目標を発見します。 

飛鳥公民館では 2 月に「春うららそよ風にのせて」体験ウィークを開催いたします。皆様も『新しい自分』

を発見しに公民館にいらっしゃいませんか？皆様のお越しをお待ちしております。 （飛鳥公民館 阿部） 

 あすか ４月号 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

発行：(公財)奈良市生涯学習財団  

         飛 鳥 公 民 館  

〒630-8306 奈良市紀寺町 984 

TEL/FAX :０７４２（２３）２８０４ 

E－mail   asuka@manabunara.jp 

飛鳥公民館だより            

講座受講ご希望の方は… 

 往復はがき（講座名、氏名（ふりがな）、住所、電話番号、年齢を記入）で公民館までお申込ください。 

また、財団ホームページ（http://manabunara.jp）の参加申込フォームでもお申込いただけます。 

大和のうま酒と食文化を学ぶ ～酒蔵見学と酒にあった料理～      

昔ながらの酒蔵を見学し、伝統の酒作りに触れ、お酒の効能、お酒から見た 
奈良の食文化を学ぶ。 
 
 

 1回目：平成 28年 2月 12日（金）現地（奈良豊澤酒造株式会社） 
      13時 30分～15時  
 

2回目：平成 28年 2月 26日（金）飛鳥公民館調理実習室 
     9時 30分～13時  
           

募集人数：成人 16名 
 

        〆 切 日：1月 28日 応募多数の場合は抽選          

沢山のご応募お待ちしてます。 

お 知 ら せ 只今募集中 



 ＊＊ わが町再発見 ＊＊ 
古くから住んでいらっしゃる方はよくご存じかと思いますが、飛鳥地区にはとっても沢山の

お地蔵様があります。今回はそんなお地蔵様を紹介してみたいと思います。 

① 福智院千体地蔵 

② 鎧地蔵 

③ 鉈枝口地蔵 

④ 頭塔入口の二尊仏   

⑤ 椿地蔵 

⑥ 弘法大師爪かき地蔵 

⑦ 飛鳥山の地蔵（別名汗かき地蔵） 

 

お地蔵さまには伝承・伝説等があるようです。 

そんなことを調べて巡ってみるのも楽しいかも 

わかりませんね！ 

春うららそよ風にのせて 
～飛鳥公民館自主グループ体験ウィーク～ 

 

飛鳥公民館では 2月 23日（火）～2月 28日（日）の一週間限定でどのような活動をさ

れているかを知っていただき、体験してもらうことができます。気軽に体験して、やりたいこと

を見つけてみませんか！ 

   ＜学習内容＞ 

2月 23日（火）  絵手紙、女声コーラス、太極拳 

2月 24日（水）  ３Ｂ体操、空手 

2月 25日（木）  ラフターヨガ、ヨガ（体操）、盆踊り 

2月 26日（金）  着物着付け、子育て広場、太極拳 

2月 27日（土）  子ども書道、筝曲、子どもダンス、空手（護身術） 

2月 28日（日）  カラオケ、社交ダンス 

※時間等詳細については公民館（２３－２８０４）にお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【編集後記】 

新年おめでとうございます！ 

“今年こそ・・・”と色んなことを思うのですが、なかなか実行できたことがないように思います。でも気

持ちを新たに今年こそ？今年もまた？皆様と共に充実した一年にしたいものです。（Ｃ．Ｆ） 

学ぶ奈良で検索 
奈良市生涯学習財団の情報は http://manabunara.jpからご覧いただけます。⇒ 

★講座情報、お申込は講座案内→飛鳥公民館で検索→講座名をクリック→参加申込フォームから 

③ 

② 

① 

④ 

⑤ ⑥ 

⑦ 

飛鳥公民館 

奈良ホテル 

http://manabunara.jp/

